

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



澳門博彩控股有限公司 SJM HOLDINGS LIMITED

於香港註冊成立的有限責任公司

股份代號：880

截至2019年6月30日止六個月 中期業績公佈

澳門博彩控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2019年6月30日止六個月（「報告期間」）之未經審核綜合中期業績。

財務摘要

	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2019年 百萬港元 (未經審核)	2018年 百萬港元 (未經審核)	
集團總淨收益	17,074	17,197	(0.7%)
博彩淨收益	16,720	16,843	(0.7%)
經調整EBITDA*	2,078	1,959	6.1%
本公司擁有人應佔溢利	1,679	1,498	12.1%
每股盈利—基本	29.6港仙	26.5港仙	11.7%
—攤薄	29.6港仙	26.5港仙	11.7%
每股普通股中期股息	8.0港仙	8.0港仙	—%

* 經調整EBITDA指經調整非控股權益後及未計利息收支、稅項、折舊及攤銷、捐款、出售物業及設備的收益／虧損及以股份支付的款項前盈利。

中期股息

董事會決議宣派截至2019年6月30日止六個月之中期股息為本公司每股普通股股份(「股份」)8港仙(截至2018年6月30日止六個月：每股8港仙)。預期將於2019年9月27日向於2019年9月12日名列本公司股東名冊之本公司股東派付中期股息。

營運摘要

- 本集團的博彩淨收益較上年同期減少0.7%、經調整EBITDA及本公司擁有人應佔溢利分別較上年同期增加6.1%及12.1%，本集團的經調整EBITDA率由11.4%增加至12.2%。
- 本集團2019年上半年的中場賭枱博彩毛收益較上年同期增加8.0%，貴賓博彩毛收益減少25.1%。期內，角子機毛收益較上年同期減少1.2%。
- 澳門博彩股份有限公司(「澳博」)佔澳門博彩收益之14.1%，當中包括佔中場賭枱博彩毛收益之18.2%及貴賓博彩毛收益之10.7%。
- 本集團的財政狀況維持穩健，於2019年6月30日之現金、銀行結餘及已抵押銀行存款為174.87億港元。
- 本集團旗艦新葡京娛樂場的博彩毛收益較上年同期減少13.7%、經調整新葡京EBITDA及應佔溢利分別較上年同期增加8.5%及7.8%。
- 新葡京酒店的入住率較上年同期減少1.5%至94.8%。期內，每日平均房租減少1.1%至1,487港元。
- 本集團於2019年繼續興建位於路氹的綜合度假村「上葡京」。本集團致力於2019年底前完成項目建設，並隨即申請相關牌照以儘快開始營運。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2019年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2019年 百萬港元 (未經審核)	2018年 百萬港元 (未經審核)
博彩、酒店、餐飲、零售及相關服務收益		<u>17,074.3</u>	<u>17,196.6</u>
博彩收益	4	16,720.2	16,843.3
特別博彩稅、特別徵費及博彩溢價金		<u>(7,927.5)</u>	<u>(8,531.4)</u>
		8,792.7	8,311.9
酒店、餐飲、零售及相關服務收入		354.1	353.3
酒店、餐飲、零售及相關服務的銷售及服務成本		(189.5)	(186.6)
其他收入、收益及虧損		184.0	161.4
市場推廣及宣傳開支		(3,137.5)	(2,811.4)
經營及行政開支		(4,228.0)	(4,298.3)
融資成本	5	(17.6)	(13.6)
應佔一間聯營公司溢利		2.1	8.6
應佔一間合資企業溢利		<u>3.8</u>	<u>3.2</u>
除稅前溢利	6	1,764.1	1,528.5
稅項	7	<u>(24.4)</u>	<u>(10.4)</u>
期內溢利		1,739.7	1,518.1
其他全面(開支)收入：			
不會重新分類至損益之項目：			
指定為按公平值列入其他全面收益的 股本工具投資之公平值變動		<u>(40.7)</u>	<u>31.6</u>
期內全面收益總額		<u>1,699.0</u>	<u>1,549.7</u>
應佔期內溢利：			
本公司擁有人		1,679.1	1,498.1
非控股權益		<u>60.6</u>	<u>20.0</u>
		<u>1,739.7</u>	<u>1,518.1</u>
應佔期內全面收益總額：			
本公司擁有人		1,638.4	1,529.7
非控股權益		<u>60.6</u>	<u>20.0</u>
		<u>1,699.0</u>	<u>1,549.7</u>
每股盈利：			
基本	9	<u>29.6港仙</u>	<u>26.5港仙</u>
攤薄	9	<u>29.6港仙</u>	<u>26.5港仙</u>

簡明綜合財務狀況表
於2019年6月30日

	附註	於2019年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2018年 12月31日 百萬港元 (經審核)
非流動資產			
物業及設備		33,620.2	30,378.6
使用權資產		2,955.3	—
無形資產		197.6	—
土地使用權		—	2,264.0
藝術品及鑽石		281.3	281.3
於一間聯營公司的權益		324.0	306.5
於一間合資企業的權益		131.5	127.7
指定為按公平值列入其他全面收益的股本工具投資		875.6	916.3
其他資產		710.4	1,346.2
已抵押銀行存款		145.6	145.6
		<u>39,241.5</u>	<u>35,766.2</u>
流動資產			
存貨		97.2	90.8
應收貿易及其他款項	10	1,344.7	1,848.9
已抵押銀行存款		875.1	1.3
短期銀行存款		7,655.0	12,368.7
銀行結餘及現金		8,811.2	6,322.7
		<u>18,783.2</u>	<u>20,632.4</u>
流動負債			
應付貿易及其他款項	11	13,152.4	11,957.6
應付稅項		128.1	116.8
長期銀行貸款		1,700.0	200.0
租賃負債		218.1	—
		<u>15,198.6</u>	<u>12,274.4</u>
流動資產淨值		<u>3,584.6</u>	<u>8,358.0</u>
資產總值減流動負債		<u>42,826.1</u>	<u>44,124.2</u>

簡明綜合財務狀況表(續)

於2019年6月30日

	附註	於2019年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2018年 12月31日 百萬港元 (經審核)
非流動負債			
應付其他款項	11	142.8	882.9
長期銀行貸款		13,675.5	15,244.8
租賃負債		581.6	—
應付一間附屬公司非控股權益款項		290.7	287.1
遞延稅項		13.4	22.8
		<u>14,704.0</u>	<u>16,437.6</u>
資產淨值		<u>28,122.1</u>	<u>27,686.6</u>
股本及儲備			
股本		11,279.6	11,254.1
儲備		<u>16,647.4</u>	<u>16,298.0</u>
本公司擁有人應佔權益		27,927.0	27,552.1
非控股權益		<u>195.1</u>	<u>134.5</u>
總權益		<u>28,122.1</u>	<u>27,686.6</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 公司資料

本公司為一間於香港註冊成立的公眾有限公司，並作為一間投資控股公司。本公司的普通股於香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）主板上市。其附屬公司主要業務在中華人民共和國澳門特別行政區（「**澳門特區**」）發展與經營娛樂場及相關設施。其最終控股公司為澳門旅遊娛樂股份有限公司，該公司於澳門特區成立。本公司的註冊辦事處及主要營業地點為香港中環港景街1號國際金融中心一期30樓3001-3006室。

2. 編製基準

簡明綜合財務報表是根據香港會計師公會（「**香港會計師公會**」）頒佈的香港會計準則（「**香港會計準則**」）第34號「中期財務報告」，以及聯交所證券上市規則（「**上市規則**」）附錄十六的適用披露規定編製。

載於該等簡明綜合財務報表作為可比較資料之有關截至2018年12月31日止年度之財務資料，雖不構成本公司該年之法定年度綜合財務報表，惟均來自上年度財務報表。有關上年度法定財務報表之進一步資料如下：

本公司已根據香港公司條例第662(3)條及附表6第3部之規定向公司註冊處遞交截至2018年12月31日止年度之財務報表。

本公司核數師已就上年度財務報表出具報告。核數師報告為無保留意見；不包含核數師以強調方式而並無對其報告作出保留意見下所帶出任何關注事項之參照；亦無載有根據香港公司條例第406(2)、407(2)或407(3)條下之聲明。

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟若干金融工具按公平值計算除外。

除應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「**香港財務報告準則**」）導致的會計政策變動，截至2019年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與編製本集團截至2018年12月31日止年度的年度財務報表所依據者一致。

2. 編製基準(續)

應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本集團就編製本集團的簡明綜合財務報表首次應用下列由香港會計師公會頒佈及於2019年1月1日或之後開始的年度期間強制生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第16號	租賃
香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第23號	所得稅處理的不確定性
香港會計準則第19號(修訂)	計劃修訂、縮減或結算
香港會計準則第28號(修訂)	於聯營公司及合資企業的長期權益
香港財務報告準則(修訂)	香港財務報告準則2015年至2017年週期之年度改進

首次應用香港財務報告準則第16號產生的過渡及影響概要

作為承租人

於2019年1月1日的使用權資產的賬面值包括下列各項：

	使用權資產 百萬港元
於應用香港財務報告準則第16號後 確認的經營租賃有關的使用權資產	770.5
土地使用權重新分類(附註)	<u>2,264.0</u>
	<u>3,034.5</u>
按類別：	
租賃土地	2,685.5
租賃土地及樓宇	310.0
汽車	<u>39.0</u>
	<u>3,034.5</u>

附註：澳門特區租賃土地的預付款項已於2018年12月31日分類為土地使用權。於應用香港財務報告準則第16號後，金額為22.64億港元之土地使用權已重新分類為使用權資產。

2. 編製基準(續)

對於2019年1月1日的簡明綜合財務狀況表內確認的金額作出下列調整。不包括未受變動影響的項目。

	先前於2018年 12月31日呈報 的賬面值 百萬港元	調整 百萬港元	於2019年1月1日 根據香港財務 報告準則第16號 計量的賬面值 百萬港元
非流動資產			
土地使用權(附註)	2,264.0	(2,264.0)	—
使用權資產	—	3,034.5	3,034.5
流動負債			
租賃負債	—	(220.8)	(220.8)
非流動負債			
租賃負債	—	(644.5)	(644.5)
資本及儲備			
儲備	(16,298.0)	94.8	(16,203.2)

附註：為以間接方法呈報截至2019年6月30日止六個月經營活動所產生的現金流量，營運資金的變動已根據上文所披露於2019年1月1日的期初財務狀況表計算。

除應用香港財務報告準則第16號外，本期間應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於本期間及過往期間的財務表現及狀況及／或該等簡明綜合財務報表所載列的披露資料並無重大影響。

3. 經營分部

本集團現分為兩個報告分部—博彩業務及酒店、餐飲及零售業務。該兩個報告分部主要業務如下：

- (i) 博彩業務 — 經營娛樂場及相關設施
- (ii) 酒店、餐飲及零售業務 — 經營酒店、餐飲、零售及相關服務

報告分部的報告形式與提供予主要營運決策者(「**主要營運決策者**」)的內部報告形式一致。主要營運決策者負責分配資源及評估報告分部表現，視為作出策略決定的高級管理層組別。

主要營運決策者定期以貴賓博彩業務、中場賭枱博彩業務、角子機及其他博彩業務分析博彩業務，並整體審閱相關收益及經營業績，以分配資源及評估表現。酒店、餐飲及零售業務方面，主要營運決策者按個別酒店定期審閱表現。就香港財務報告準則第8號項下的分部呈報而言，本集團具有類似經濟特質的酒店的財務資料已滙集為單一報告分部「酒店、餐飲及零售業務」。

3. 經營分部(續)

有關該等業務的分部資料呈列如下：

(a) 本集團報告分部收益及業績之分析如下：

	分部收益		分部業績	
	2019年 百萬港元 (未經審核)	截至6月30日止六個月 2018年 百萬港元 (未經審核)	2019年 百萬港元 (未經審核)	2018年 百萬港元 (未經審核)
博彩業務：				
於特定時間確認	<u>16,720.2</u>	<u>16,843.3</u>	1,858.7	1,740.6
酒店、餐飲及零售業務：				
對外銷售：				
餐飲及零售業務：				
於特定時間確認	217.0	212.5		
酒店業務：				
於一段時間確認	<u>137.1</u>	<u>140.8</u>		
	<u>354.1</u>	<u>353.3</u>		
分部間銷售：				
餐飲及零售業務：				
於特定時間確認	25.6	15.8		
酒店業務：				
於一段時間確認	<u>64.8</u>	<u>62.9</u>		
	<u>90.4</u>	<u>78.7</u>		
對銷	<u>444.5</u>	432.0	(111.2)	(223.6)
	<u>(90.4)</u>	<u>(78.7)</u>		
	<u>354.1</u>	<u>353.3</u>		
總計：				
於特定時間確認	16,937.2	17,055.8		
於一段時間確認	<u>137.1</u>	<u>140.8</u>		
	<u>17,074.3</u>	<u>17,196.6</u>		
			1,747.5	1,517.0
分部業績與除稅前溢利的對賬：				
未分配企業收入			80.7	100.5
未分配企業開支			(70.0)	(100.8)
應佔一間聯營公司溢利			2.1	8.6
應佔一間合資企業溢利			<u>3.8</u>	<u>3.2</u>
除稅前溢利			<u>1,764.1</u>	<u>1,528.5</u>

3. 經營分部(續)

分部業績指在未分配企業收支及應佔一間聯營公司／一間合資企業溢利前各分部所賺取的除稅前溢利。此乃向主要營運決策者就資源分配及表現評估方面呈報的資料。

分部間銷售乃按雙方彼此協定的價格計算。

(b) 本集團報告分部資產及負債之分析如下：

	於2019年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2018年 12月31日 百萬港元 (經審核)
資產		
分部資產：		
博彩業務	14,347.3	16,494.0
酒店、餐飲及零售業務	<u>4,700.7</u>	<u>4,662.4</u>
	19,048.0	21,156.4
於一間聯營公司的權益	324.0	306.5
於一間合資企業的權益	131.5	127.7
未分配銀行存款、銀行結餘及現金	6,679.2	5,669.2
其他未分配資產	<u>31,842.0</u>	<u>29,138.8</u>
本集團總計	<u><u>58,024.7</u></u>	<u><u>56,398.6</u></u>
負債		
長期銀行貸款：		
博彩業務	15,093.0	15,078.0
酒店、餐飲及零售業務	100.2	130.1
未分配企業銀行貸款	<u>182.3</u>	<u>236.7</u>
	<u>15,375.5</u>	<u>15,444.8</u>
其他分部負債：		
博彩業務	11,615.6	10,338.4
酒店、餐飲及零售業務	<u>362.1</u>	<u>261.1</u>
	<u><u>11,977.7</u></u>	<u><u>10,599.5</u></u>
分部負債總計	27,353.2	26,044.3
未分配負債	<u>2,549.4</u>	<u>2,667.7</u>
本集團總計	<u><u>29,902.6</u></u>	<u><u>28,712.0</u></u>

3. 經營分部(續)

為監察分部表現及於分部間分配資源：

- (i) 其他未分配資產主要包括若干物業及設備、若干使用權資產(2018年：土地使用權)、藝術品及鑽石、應收一間聯營公司／一間合資企業／一間參股公司款項及指定為按公平值列入其他全面收益的股本工具投資。
- (ii) 未分配負債主要包括若干應付建築款項及應付一間附屬公司非控股權益款項。
- (iii) 所有資產被分配至報告分部，惟於一間聯營公司／一間合資企業的權益、未分配銀行存款、銀行結餘及現金以及於上列(i)所述者除外。
- (iv) 所有負債被分配至報告分部，惟於上列(ii)所述之有關分部未分佔的負債除外。

4. 博彩收益

	截至6月30日止六個月	
	2019年 百萬港元 (未經審核)	2018年 百萬港元 (未經審核)
來自以下項目的博彩收益：		
貴賓博彩業務	7,454.8	9,957.5
中場賭枱博彩業務	12,402.2	11,487.4
角子機及其他博彩業務	<u>575.0</u>	<u>582.0</u>
	20,432.0	22,026.9
減：佣金及獎勵	<u>(3,711.8)</u>	<u>(5,183.6)</u>
	<u><u>16,720.2</u></u>	<u><u>16,843.3</u></u>

5. 融資成本

	截至6月30日止六個月	
	2019年	2018年
	百萬港元	百萬港元
	(未經審核)	(未經審核)
以下項目產生的利息支出：		
長期銀行貸款	311.7	169.7
租賃負債	8.5	—
應付一間附屬公司非控股權益款項的推算利息	<u>3.6</u>	<u>3.5</u>
	323.8	173.2
減：資本化金額	<u>(306.2)</u>	<u>(159.6)</u>
	<u><u>17.6</u></u>	<u><u>13.6</u></u>

6. 除稅前溢利

	截至6月30日止六個月	
	2019年	2018年
	百萬港元	百萬港元
	(未經審核)	(未經審核)
除稅前溢利已扣除以下項目：		
董事酬金包括向董事提供以股份支付的款項280萬港元 (截至2018年6月30日止六個月：200萬港元)	46.5	53.4
減：資本化金額	<u>(6.4)</u>	<u>(5.2)</u>
	<u>40.1</u>	<u>48.2</u>
其他員工成本	2,938.9	2,828.6
向其他員工提供以股份支付的款項	<u>—</u>	<u>0.3</u>
其他員工成本總額	<u>2,938.9</u>	<u>2,828.9</u>
員工福利費用總額	<u>2,979.0</u>	<u>2,877.1</u>
物業及設備折舊	447.6	605.3
使用權資產折舊	110.7	—
有關土地使用權的經營租賃租金	—	22.9
出售物業及設備虧損	1.0	0.1
並已計入以下項目：		
銀行利息收入	164.4	129.5
股息收入	<u>—</u>	<u>16.7</u>

7. 稅項

	截至6月30日止六個月	
	2019年 百萬港元 (未經審核)	2018年 百萬港元 (未經審核)
本期稅項—澳門特區所得補充稅(「補充稅」)	33.8	27.8
遞延稅項	<u>(9.4)</u>	<u>(17.4)</u>
	<u>24.4</u>	<u>10.4</u>

本公司之附屬公司澳博並無就博彩相關收入產生的補充稅作出撥備。根據澳門特區政府於2016年9月27日發出的批准通知，澳博已於2017年至2020年間獲豁免就博彩業務所得收入繳納補充稅。

此外，根據澳門特區政府財政局於2018年2月27日發出的有關澳博於2017年1月1日至2020年3月31日期間所分派股息(「特別補充稅」)的批准函，澳博股東須於截至2017年至2019年12月31日止年度各年支付2,320萬澳門元(相等於2,250萬港元)的特別補充稅及於截至2020年3月31日止三個月支付580萬澳門元(相等於560萬港元)的股息稅。期內，本公司作為澳博股東須支付1,130萬港元(截至2018年6月30日止六個月：1,130萬港元)。

就其他澳門特區的附屬公司而言，補充稅乃按兩個期間的估計應課稅溢利12%的補充稅稅率計算。

由於本集團於澳門特區以外地區經營的業務並無自所屬司法權區產生應課稅溢利，因此並無於其他司法權區(包括香港)作出稅項撥備。

10. 應收貿易及其他款項

	於2019年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2018年 12月31日 百萬港元 (經審核)
墊付博彩中介人款項(淨額)	197.7	210.4
其他應收博彩中介人及服務提供者之款項(淨額)	768.3	839.1
預付款項	249.2	291.4
其他雜項應收款	277.6	310.6
墊付承包商款項	—	668.5
	1,492.8	2,320.0
減：非即期部分	(148.1)	(471.1)
即期部分	1,344.7	1,848.9

墊付博彩中介人款項主要包括設有預先批核免息循環信貸額度及短期暫時免息墊款。所有墊付博彩中介人款項為無抵押及須按本集團酌情要求而償還，而且一般需要支票及擔保。於2019年6月30日，所有墊付博彩中介人款項(扣除撥備)並無逾期或減值。

墊款只授予具良好信貸記錄及財務記錄之博彩中介人。經博彩中介人同意，本集團可以應付有關博彩中介人之佣金或來自彼等之按金抵銷墊款。倘博彩中介人未能償還，根據相關博彩中介人協議，本集團有權抵銷或保留應付予該博彩中介人的佣金及其他款項，兌現支票及執行擔保。

其他應收博彩中介人及服務提供者之款項指應收博彩中介人及服務提供者補償的若干成本。經博彩中介人及服務提供者同意，本集團可以應付有關博彩中介人及服務提供者之佣金及服務費或來自彼等之按金抵銷未償還結餘。倘博彩中介人或服務提供者未能償還，根據相關博彩中介人協議或服務提供者協議，本集團有權抵銷或保留應付予該博彩中介人或服務提供者的款項、兌現支票及執行擔保(如有)。

10. 應收貿易及其他款項(續)

下列為墊付博彩中介人款項於報告期末按授出信貸日期的賬齡分析：

	於2019年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2018年 12月31日 百萬港元 (經審核)
賬齡		
0至30日	<u>197.7</u>	<u>210.4</u>

其他雜項應收款主要包括就租賃及經營供應已支付之按金、應收利息及信用卡應收款項。

11. 應付貿易及其他款項

	於2019年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2018年 12月31日 百萬港元 (經審核)
應付貿易款項	1,281.1	1,389.1
應付特別博彩稅	1,355.1	1,451.2
流通之籌碼	5,314.8	4,480.7
來自博彩顧客及博彩中介人之保管籌碼及按金	701.8	597.9
應付購置物業及設備款項	55.2	38.0
應付建築款項	2,032.0	2,550.0
應計員工成本	1,667.1	1,678.9
應付租金	205.4	171.1
應付博彩中介人及僱員之預扣稅	30.4	21.1
其他雜項應付款項及應計費用	<u>652.3</u>	<u>462.5</u>
	13,295.2	12,840.5
減：非即期部分	<u>(142.8)</u>	<u>(882.9)</u>
即期部分	<u><u>13,152.4</u></u>	<u><u>11,957.6</u></u>

下列為應付貿易款項於報告期末按發票日期的賬齡分析：

	於2019年 6月30日 百萬港元 (未經審核)	於2018年 12月31日 百萬港元 (經審核)
賬齡		
0至30日	1,268.6	1,373.2
31至60日	3.7	10.4
61至90日	5.8	2.3
90日以上	<u>3.0</u>	<u>3.2</u>
	<u><u>1,281.1</u></u>	<u><u>1,389.1</u></u>

應付貿易款項的平均信貸期為90天。應付貿易款項概無被徵收利息。本集團設有財務風險管理政策，以確保所有應付款項均於信貸時限內獲得支付。

業務回顧

(除另有指明外，所有金額均以港元列示)

集團經營業績

截至2019年6月30日止六個月(「報告期間」)，本集團之本公司擁有人應佔溢利、經調整EBITDA及經調整EBITDA率皆較上年同期增加：

集團經營業績	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2019年 百萬港元	2018年 百萬港元	
總淨收益	17,074	17,197	(0.7%)
博彩淨收益	16,720	16,843	(0.7%)
本公司擁有人應佔溢利	1,679	1,498	12.1%
經調整EBITDA ¹	2,078	1,959	6.1%
經調整EBITDA率 ²	12.2%	11.4%	

¹ 經調整EBITDA指經調整非控股權益後及未計利息收支、稅項、折舊和攤銷、捐款、出售物業及設備的收益／虧損及以股份支付的款項前盈利。

² 經調整EBITDA率指經調整EBITDA除以總淨收益。

根據澳門博彩監察協調局(「博監局」)之資料，本集團之博彩毛收益於報告期間佔澳門博彩總收益約14.1%，而上年同期為15.1%。

報告期間的應佔溢利受300萬元屬扣除以股份支付的款項(去年同期為200萬元)所影響。報告期間的折舊及攤銷費用為5.58億元，上年同期為6.27億元。

本集團截至2019年6月30日止六個月與截至2018年6月30日止六個月之經營業績比較如下：

經營業績—貴賓博彩業務

貴賓博彩業務	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2019年	2018年	
博彩毛收益(百萬港元)	7,455	9,958	(25.1%)
每張貴賓賭枱平均每日淨贏額(港元)	143,010	192,355	(25.7%)
貴賓籌碼銷售額(百萬港元)	241,347	350,765	(31.2%)
貴賓賭枱平均數目(月底平均數目)	288	286	0.7%

貴賓博彩業務佔本集團報告期間總博彩毛收益之36.5%，而上年同期則佔45.2%。澳博於2019年6月30日擁有295張營運中的貴賓賭枱及17名貴賓廳博彩中介人，而於2018年12月31日則為287張貴賓賭枱及19名貴賓廳博彩中介人。

根據博監局之資料，本集團來自貴賓博彩業務之博彩毛收益佔澳門貴賓博彩總收益約10.7%，而上年同期為12.2%。於報告期間，貴賓博彩業務之贏率為3.09%，而上年同期為2.84%。

經營業績—中場賭枱博彩業務

來自中場賭枱之博彩毛收益於報告期間佔本集團總博彩毛收益之60.7%，而上年同期則為52.2%。報告期間之經營業績如下：

中場博彩業務	截至6月30日止六個月		增幅
	2019年	2018年	
博彩毛收益(百萬港元)	12,402	11,487	8.0%
每張中場賭枱平均每日淨贏額(港元)	47,158	44,916	5.0%
中場賭枱平均數目(月底平均數目)	1,453	1,413	2.8%

根據博監局之資料，本集團於報告期間來自中場賭枱之博彩毛收益佔澳門中場賭枱博彩總收益約18.2%，上年同期則為20.2%。

澳博旗下娛樂場於2019年6月30日共經營1,502張中場賭枱，而於2018年12月31日則為1,425張中場賭枱。

經營業績—角子機及其他博彩業務

角子機業務(包括其他電子博彩機)之博彩毛收益於報告期間佔總博彩毛收益之2.8%，而上年同期則為2.6%。報告期間之經營業績如下：

角子機業務	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2019年	2018年	
博彩毛收益(百萬港元)	575	582	(1.2%)
每部角子機平均每日淨贏額(港元)	1,220	1,172	4.1%
角子機平均數目(月底平均數目)	2,603	2,743	(5.1%)

根據博監局之資料，本集團於報告期間來自角子機業務之博彩毛收益佔澳門角子機總收益約7.9%，上年同期則為7.9%。

澳博旗下12間娛樂場於2019年6月30日共經營2,592部角子機，而於2018年12月31日則為2,454部角子機。

經營業績—新葡京娛樂場

新葡京娛樂場	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2019年	2018年	
博彩毛收益(百萬港元)	6,859	7,949	(13.7%)
本集團應佔溢利(百萬港元)	1,077	999	7.8%
經調整新葡京EBITDA ³ (百萬港元)	1,186	1,093	8.5%
經調整新葡京EBITDA率(除以博彩毛收益)	17.3%	13.7%	

³ 經調整新葡京EBITDA指經調整非控股權益後及未計利息收支、稅項、折舊和攤銷、捐款、出售物業及設備的收益／虧損及以股份支付的款項前及對銷公司間的消費前盈利。

新葡京娛樂場之經營業績如下：

新葡京娛樂場	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2019年	2018年	
貴賓博彩業務			
博彩毛收益(百萬港元)	3,948	5,114	(22.8 %)
每張貴賓賭枱平均每日淨贏額(港元)	183,313	247,845	(26.0 %)
貴賓籌碼銷售額(百萬港元)	127,330	195,103	(34.7 %)
貴賓賭枱平均數目(月底平均數目)	119	114	4.4 %
中場博彩業務			
博彩毛收益(百萬港元)	2,689	2,606	3.2 %
每張中場賭枱平均每日淨贏額(港元)	53,636	52,351	2.5 %
中場賭枱平均數目(月底平均數目)	277	275	0.7 %
角子機業務			
博彩毛收益(百萬港元)	222	229	(3.0 %)
每部角子機平均每日淨贏額(港元)	1,504	1,549	(2.9 %)
角子機平均數目(月底平均數目)	815	816	(0.1 %)

新葡京娛樂場於報告期間接待逾630萬名訪客，平均每日約35,000名訪客，而於2018年上半年約為560萬名訪客或每日約31,000名訪客。

經營業績—其他自行推廣娛樂場

其他自行推廣娛樂場指葡京娛樂場、回力海立方娛樂場(包括回力大樓內的娛樂場區域)及海島娛樂場(以上統稱「其他自行推廣娛樂場」)。

其他自行推廣娛樂場	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2019年	2018年	
博彩毛收益(百萬港元)	3,025	3,034	(0.3%)
本集團應佔溢利(百萬港元)	424	278	52.6%
經調整EBITDA(百萬港元)	584	402	45.3%
經調整EBITDA率(除以博彩毛收益)	19.3%	13.2%	

其他自行推廣娛樂場之經營業績如下：

其他自行推廣娛樂場	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2019年	2018年	
貴賓博彩業務			
博彩毛收益(百萬港元)	580	765	(24.2%)
每張貴賓賭枱平均每日淨贏額(港元)	145,654	150,954	(3.5%)
貴賓籌碼銷售額(百萬港元)	17,611	29,307	(39.9%)
貴賓賭枱平均數目(月底平均數目)	22	28	(21.4%)
中場博彩業務			
博彩毛收益(百萬港元)	2,292	2,120	8.1%
每張中場賭枱平均每日淨贏額(港元)	33,588	33,370	0.7%
中場賭枱平均數目(月底平均數目)	377	351	7.4%
角子機業務			
博彩毛收益(百萬港元)	153	149	2.5%
每部角子機平均每日淨贏額(港元)	1,253	1,054	18.9%
角子機平均數目(月底平均數目)	673	781	(13.8%)

2019年6月30日，葡京娛樂場合共營運121張中場賭枱、22張貴賓賭枱及56部角子機，回力海立方娛樂場則合共營運220張中場賭枱及461部角子機，另外回力大樓內的娛樂場區域營運56張中場賭枱及76部角子機。海島娛樂場營運5張中場賭枱及101部角子機。

經營業績—衛星娛樂場

澳博於2019年6月30日經營16間衛星娛樂場(由第三者推廣之娛樂場)，包括巴比倫娛樂場、皇家金堡娛樂場、置地娛樂場、鑽石娛樂場、東方娛樂場、英皇宮殿娛樂場、財神娛樂場、金龍娛樂場、君怡娛樂場、金碧滙彩娛樂場、萬龍娛樂場、澳門凱旋門娛樂場、勵宮娛樂場、澳門賽馬會娛樂場、十六浦娛樂場及御龍娛樂場。該16間衛星娛樂場於2019年6月30日合共提供808張中場賭枱、150張貴賓賭枱及1,085部角子機。

澳博旗下有14間衛星娛樂場位於澳門半島、兩間位於氹仔島。衛星娛樂場根據澳博與第三方中介人訂立之服務協議營運。

衛星娛樂場	截至6月30日止六個月		(減幅)
	2019年	2018年	
博彩毛收益(百萬港元)	10,548	11,044	(4.5%)
本集團應佔溢利(百萬港元)	333	417	(20.1%)
經調整EBITDA(百萬港元)	331	395	(16.1%)
經調整EBITDA率(除以博彩毛收益)	3.1%	3.6%	

衛星娛樂場之經營業績如下：

衛星娛樂場	截至6月30日止六個月		增幅／ (減幅)
	2019年	2018年	
貴賓博彩業務			
博彩毛收益(百萬港元)	2,927	4,078	(28.2%)
每張貴賓賭枱平均每日淨贏額(港元)	109,989	156,476	(29.7%)
貴賓籌碼銷售額(百萬港元)	96,406	126,356	(23.7%)
貴賓賭枱平均數目(月底平均數目)	147	144	2.1%
中場博彩業務			
博彩毛收益(百萬港元)	7,421	6,762	9.8%
每張中場賭枱平均每日淨贏額(港元)	51,251	47,467	8.0%
中場賭枱平均數目(月底平均數目)	800	787	1.7%
角子機業務			
博彩毛收益(百萬港元)	200	204	(1.9%)
每部角子機平均每日淨贏額(港元)	993	985	0.8%
角子機平均數目(月底平均數目)	1,115	1,146	(2.7%)

非博彩業務

新葡京酒店於報告期間為本集團收益進賬2.56億元，經調整新葡京EBITDA為1,300萬元，上年同期的收益為2.56億元，經調整新葡京EBITDA為2,500萬元。根據平均413間客房數目計算，酒店於報告期間之平均客房入住率為94.8%，上年同期則為96.3%。報告期間平均房租約為1,487元，上年同期則為1,503元。

澳博持有51%權益的澳門十六浦索菲特酒店為本集團收益進賬1.02億元，上年同期之收益貢獻則為1.02億元。酒店提供408間客房，報告期間的平均入住率為89.3%，上年同期則為92.4%，而平均房租為1,152元，上年同期則為1,103元。

前景與近期發展

(除另有說明外，所有金額均以港元列示)

市場環境

2019年上半年，澳門的博彩總收益較2018年同期減少0.5%。期內貴賓博彩收益減少14.5%，而澳門的中場博彩收益增加19.8%。根據澳門統計暨普查局之資料，2019年上半年的訪澳旅客人次增加20.6%至2,030萬人次，其中來自中國內地的旅客人次增加22.3%至1,430萬人次，佔總訪澳人次的70.6%。

上葡京項目

澳博於路氹興建綜合度假村「上葡京」(2014年2月起動工)，儘管受到2017年下半年颱風「天鴿」及一場火警的影響，其建築工程於2019年上半年取得良好進展。澳博致力於2019年底前完成項目建設。

「上葡京」預期於2020年開業，將提供一座總樓面面積達521,435平方米(未包括一個77,158平方米的停車場)的綜合建築物。超過90%的總面積將提供一系列的非博彩設施，包括具有「上葡京」、「Palazzo Versace」及「Karl Lagerfeld」標誌的酒店大樓，合共提供約1,900間房間，還有活動、會議、購物、餐飲及娛樂休閒設施，以及一個娛樂場，預算總項目成本約為390億元。此項目總預算成本反映較原來於2016年所作出的預算增加約8%，並已計入由於修訂項目的完工日期而增加的相應成本。

2017年4月，澳博簽訂250億元銀團貸款協議，主要用以撥付「上葡京」之建築費用。貸款協議中的150億元已於2019年上半年結束前提取。

2019年6月30日，澳博已就總值約90億元之「上葡京」項目訂立資本承擔。

2019年5月，澳博宣佈與中國免稅品(集團)有限責任公司(「中免集團」)簽訂一份具約束力協議。據此協議，中免集團將於「上葡京」開設其澳門旗艦免稅店，位於該項目零售商場一樓，佔地約7,500平方米。

博彩批給延長

2019年3月，澳門政府與澳博簽訂博彩批給延長合同，據此，澳博原於2020年3月31日到期的博彩經營批給，獲延長至2022年6月26日到期，與其他博企的到期日一致，致使所有原有博彩批給將在同一時間到期。批給延長合同之詳情披露於本公司2019年3月15日之公告內。

根據批給延長合同，澳博於2019年6月12日向澳門政府提交一筆金額為35億澳門元(相當於約33.98億港元)的銀行擔保，以保證澳博當其批給延長合同到期時可以履行其現有對勞動債務的承諾。

展望

本集團於2019年下半年之表現將繼續受到周邊地區之整體經濟環境、政府監管政策、訪澳旅客人次，以及澳門各娛樂場經營者之間的競爭情況所影響。本集團於本期間將致力維持其於中場和貴賓博彩業務之優勢並提升營運效益。本集團對本年度餘下期間之表現持樂觀的看法。

財務回顧

(除另有說明外，所有金額均以港元列示)

流動資金、財務資源及資本架構

本集團維持穩健的財政狀況，於2019年6月30日，銀行結餘及現金為164.66億元(不包括10.21億元已抵押銀行存款)，較2018年12月31日之186.91億元減少11.9%，主要是由於有關建設「上葡京」項目的資本開支所致。

於2019年6月30日，本集團已提取之未償還銀行貸款結餘總額為153.76億元(於2018年12月31日：154.45億元)。本集團於2019年6月30日之借貸到期情況如下：

到期概況			
1年內	1至2年	2至5年	總計
11%	20%	69%	100%

資產負債比率

本集團之資產負債比率(界定為未償還銀行貸款總額減銀行結餘及現金與資產總值(不包括銀行結餘及現金)之比例)於報告期間結束時為零(於2018年12月31日：零)。

資本開支承擔

本集團之資本開支承擔於2019年6月30日為93億元(於2018年12月31日：95億元)，其中90億元用於「上葡京」項目。於2018年6月30日，本集團就「上葡京」建造計劃的總項目成本估計約為390億元，包括到目前為止的資本開支承擔。

「上葡京」項目及未來項目將透過內部資源與債務融資的組合提供資金。本集團項目之確實投資計劃可能隨業務規劃的執行情況、項目的進度、市況及管理層對日後業務狀況的看法而改變。

資產抵押

於2019年6月30日，賬面值分別為303.09億元及19.10億元（於2018年12月31日分別為：277.19億元及17.97億元）之本集團若干物業及設備以及使用權資產（於2018年12月31日：若干物業及設備以及土地使用權）已抵押予銀行以取得貸款融資。此外，本集團於2019年6月30日之已抵押銀行存款為10.21億元（於2018年12月31日：1.47億元）。

或然負債及擔保

於2019年6月30日，本集團給予銀行之擔保總額為8,700萬元（於2018年12月31日：8,700萬元），此乃向一間聯營公司及一間參股公司提供信貸融資額度而作出之擔保。本集團於2019年6月30日概無重大或然負債。

財務風險

本集團沿用穩健的財務管理政策，將貨幣及利率風險減至最低。本集團目前並無對沖其利率風險，儘管本集團於日後可能考慮此做法。本集團之主要業務基本上以港元進行及列賬，因而承受最低的外匯波動風險。本集團全部的銀行存款均以港元、美元或澳門元計值。本集團之政策為不參與投機性的買賣活動。

重大收購及出售

於報告期間，本集團概無作出附屬公司及聯營公司的重大收購或重大出售。

人力資源

本集團於2019年6月30日約有20,600名全職僱員。本集團於2019年上半年之僱員流失率低。

本集團之員工薪酬經參考彼等的工作表現、專業資格、相關工作經驗及市場趨勢而釐定，當中包括薪金、津貼、醫療保險及公積金。

本集團之管理層定期檢討薪酬政策及評估員工表現。本集團鼓勵員工參加與本集團業務相關之培訓課程。本集團通過內部課程及工作坊之形式向員工提供職業提升培訓，此外，亦資助員工於中西創新學院繼續進修，並向僱員子女頒發獎學金，以資助在其選擇的學院升讀。

購入、出售或贖回上市證券

截至2019年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回其任何上市證券。

企業管治守則

本公司董事明白良好企業管治對本集團管理方面的重要性。於2019年1月1日至2019年6月30日止期間，本公司符合上市規則附錄十四所載的企業管治守則及企業管治報告內之所有守則條文。

記錄日期及就中期股息暫停辦理股份過戶登記

就中期股息暫停辦理股份過戶登記日期	:	2019年9月10日至2019年9月12日
除息日	:	2019年9月6日
中期股息的記錄日期	:	2019年9月12日
將過戶文件交回本公司股份過戶登記處 以符合資格收取中期股息的最後時間	:	2019年9月9日(星期一)下午4時30分
本公司股份過戶登記處之名稱及地址	:	香港中央證券登記有限公司 香港灣仔 皇后大道東183號合和中心 17樓1712-1716號舖
預期派付日期	:	2019年9月27日

審閱中期報告及未經審核簡明綜合財務報表

本公司截至2019年6月30日止六個月的中期報告已由本公司審核委員會審閱。本集團截至2019年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表已由本公司審核委員會聯同本公司核數師根據香港會計師公會頒佈的香港審閱聘任標準第2410號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」審閱。

承董事會命
澳門博彩控股有限公司
主席兼執行董事
何超鳳

香港，2019年7月30日

於本公告日期，本公司執行董事為何超鳳女士、霍震霆先生、梁安琪議員、蘇樹輝博士、吳志誠先生、陳婉珍博士及岑康權先生；本公司非執行董事為曾安業先生；及本公司獨立非執行董事為周德熙先生、石禮謙議員、謝孝衍先生及黃汝璞女士。